XVII. Cum pauci autem dies præteriissent, ea tollens infante in conspectu multorum cum jam esset vespera, et seipsam includens, cœpit eum adhortari non secus, ac pater germanum filium. Hoc cum rescivisset præfectus monasterii, mittit quosdam ex fratribus accuratius audituros verba, quæ diceret puero. Qui cum aurem ostio admovissent, et mentem diligenter adhibuissent, audiabant ea quæ dicebantur. Hæc autem erant, quæ puero præcipiebat, eum deosculans: Tempus vitæ meæ, fili mi charissime, jam spectat ad finem, et de cætero festino ire ad sæculum, quod illuc est. Ego autem te patri orphanorum, et Deo commendo, et domino hujus nostri monasterii. Habebis autem monachos quoque qui in te servabunt fratrum affectionem. Quid ergo? Quæres fortasse nobilitatem? Illa autem non aliunde tibi cognoscatur, quam unde vera appetet nobilitas. Ne aspiceris ad honorem hominum. Neque enim is eos, qui honorantur, potest beatos efficere. Sed neque ignoraveris, quod eam quæ est in Domino, beatitudinem illi magis consequuntur, qui hominum ferunt probra et contumelias, et falsa, quæ in ipsos feruntur, testimonia. Si tenearis autem aliquo desiderio omnino assequendi honoris, ipse primum dilige honorem exhibere. Somnum odio habe. Duram et asperam vivendi rationem amplectere. Renuntia mollibus vestimentis. Consuetas preces nunquam neglexeris, neque horas, quæ sunt constitutæ fratribus ad convenientum, Matulinæ, inquam, Tertiæ, Sextæ, et Nonæ, et Vesperarum. Abstine ab alienis. Accusare fratres ne tibi quidem veniat in mentem. Interrogatus responde, respiciens in terram. Alterius casum ne irriseris. Luge, ut consolationem consequaris. Aliquos audiens male viventes, ne negligas pro eis precari. Ire ad eos, qui sunt infirmi, ne recuses. Et ut semel dicam, omne malum declinans, vindica tibi virtutem: servi fratribus, tanquam dominis, ut evadas Christi amicus, qui pro te servi formam induit. Assidue precare, ne incidas in temptationem. Quod si incideris, ei fortiter resistere; et rursus precare, ne supereris. Si sic vivas, o dilecte, non procul aberit, qui tibi opem ferat, et qui bello appetito tibi sit porrecturus dexteram. Cum hæc suassisset puero, jucunde in Dei manus tradidit spiritum.

XVIII. Et puer quidem statim lugebat, et plangebat, et vociferatione plena erat domuncula. Quæ audierant autem ii quid ad hoc missi fuerant,

declaraverunt ei qui miserat. Qui postquam auidit, ipse quoque id, quod viderat in somnis, dixit suis monachis: Existimabam, inquiens, me videre duos viros, qui me in altum extollebant. Altitudo autem erat tanta, quanta conjici non poterat. A me autem visi sunt ordines angelorum, et vox in meis auribus resonuit: Vide, dicens, qualia bona sunt parata sponsæ meæ Theodoræ. Præter hæc, mihi quoque apparebat lectus, fidei angeli creditus, et thalamus pulchritudine inefabilis. Cum autem significarem de lecto illo et thalamo doceri, quænam esset illa, cui hæc parata essent, et de iis rogarem eos qui inducebant, statim mihi apparuit chorea prophetarum, apostolorumque et martyrum cum aliis justis. Chorea autem medium habebat mulierem, gloria diviniore ornatam, quæ et medium ingrediebatur thalamum, et mihi videbatur sedere in medio lecto. Qui eam autem abducebant, dicebant eam esse abbatem Theodorum, cujus etiam confictum fuerat crimen stupri, et quæ sustinuit potius totos septem annos e monasterio ejecta affligi, et censeri esse pater filii, qui erat alterius, eumque suscipere alendum et educandum, quam quænam esset ipsa, significare, et simul a tanto liberari de-decore et afflictione: et ideo assecuta est, dicebant, eam, quam vides, lætitiam. Hæc cum vidisset, me remisit somnus, et me converti ad mea deflenda peccata.

XIX. Hæc cum narrasset, pervenit statim ad cellam sanctæ monachis quoque eum sequentibus; C et cum pulsasset ostium, excitavit puerum. Jam enim multo luctu eum oppresserat somnus. Surrexit ergo, et aperto ostio eis dedit aditum. Illi autem ingressi sunt, et eam, quæ est vere viva, vident mortuam: et accedentes, in sacrum corpus distillarunt lacrymas. Poro autem præfecto visum est intempestivum, innotescere miraculum, donec eos accersisset, qui accusationem in eam construxerant. Qui cum venissent, ostensis aliquibus partibus sacri corporis: Vide, dixit eis, hoc spectaculum novum et inauditum, qualis sexus quali esca tenebrarum conculcavit principem. Obstupuerunt omnes spectaculo: et metus quidem stuporem, metum autem lacrymæ sunt consecutæ, dum reputabant, adversus quos labores decertare oporteat eos, qui sunt implicati corporis affectionibus.

XX. Quoniam autem nec maritum quidem oportebat omnino sancta frustrari, qui purum ac sincerum in eam amorem perpetuo conservaverat, angelus accedens ad præfectum monasterii, jubet ut mitteret ad civitatem quemdam ex monachis equitem, et juberet ei, ut in equo suo collocet eum, qui primus ei occurserit, et sic eum adducat quam citissime. Verum enivero eum quoque divina ad hoc quædam incitabat apparitio, et sua sponte veniebat ad monasterium. Cum ergo ei factus esset obviam monachus, et rogasset cur curreret, ille

A ἀποστειλαντι διεσάφησαν ὃς ἐπεὶ ἡκουσε καὶ αὐτὸν διναρ τὸ θεαθέν αὐτῷ τοῖς ὑπ' αὐτὸν ἔλεξι μοναχοῖς. Ὦμην, εἰπών, ἀνδρας δύο ὄρᾶν, μετέωρον με, εἰς ὑψος αἴροντας· τὸ δὲ ὑψος, οἷον ἀνείκαστον, τάγμα δέ μοι ἀγγελῶν ἑωράσθαι, φωνή τε ἡχεῖτο ταῖς ἀκροῖς, Βλέπε, λέγουσα, οἷα ἡτοίμασται Θεοδώρα, τῇ ἐμῷ νύμφῃ, τὰ ἄγαθά. Πρὸς τούτοις καὶ κλίνη μοι κατεφαίνετο ἀγγέλων πεπιστεμένη, καὶ νυμφῶν τὸ καλλος ἀπορρήτον, περὶ πολλοῦ δέ μοι ποιουμένῳ μαθεῖν. Τίς ὁ νυμφῶν, ὁ βλεπόμενος, καὶ τίς ἡ κλίνη, καὶ τίς ἔκεινη ἡ ταῦτα ἡτοίμασται, καὶ περὶ τούτου τοὺς ἀπάγοντας ἐρωτάντι, εὐθὺς χορεία μοι προφητῶν, ἀποστόλων τε καὶ μαρτύρων μετὰ τῶν ἄλλων καθεωράτο δικαιῶν, καὶ ἡ χορεία, μέσην εἶχε γυναικα δόδυ θειοτέρα κεκοσμημένην ἡ τις ἐνδον τε τοῦ νυμφῶν εἰσῆσε, καὶ ἐπ' αὐτῆς ἑωράτο μοι κλίνης καθεζούμενη, οἱ δὲ ἀσπάζοντες, ταῦτην ἐλεγον εἴναι τὸν ἀβεβαν Θεόδωρον, ἡς καὶ τὸ τῆς πορνείας ἕγχημα κατεψύσθη, καὶ ἡνέσχετο μᾶλλον παρ' ὅλοις ἐπτὰ ἔτεσι τῆς μονῆς ἀπόκλητος προσταλαιπωρεῖν, καὶ πατὴρ εἴναι παιδὸς ἀλλοτρίου νομιζεσθαι καὶ τροφὴν ἔκεινου καὶ ἀνατροφὴν ἀναδέξασθαι, ἡ ἐστήν στοιχεῖον εἴη γυναρίσαι, καὶ αἰσχύνης ἡμα καὶ τοσάντης ἀπαλλαγῆναι κακοπαθείας διὰ τοῦτο καὶ τοιαύτης ἡς ὄρᾶς, ἡδίωται τῆς φαιδρότητος, ταῦτα με ἴδοντα ὁ ὑπνος ἀνήκε, καὶ πρὸς τὸ θρηνεῖν τὰς ἐμὰς ὀρμησαμέρτιας.